IVDEX.

- 1 Iudex.
- Grauitas iudicis.
- Virtus iudicis.
- 2 Grauitas & virtus iudicis.
- Aliquos uenire ad iudicem.
- Confugere in alicuius iudicis fidem.
- Aliquem sumere iudicem.
- 3 Confugere in alicuius iudicis ueritatē, fidem, misericordia.
- Aliquem iudicem sibi aduocare aliquos.
- Aliquos esse alicui in consilio.
- Aliquos in consilio adesse.

I

¶ Ver.

4 Veritatem apud iudicem ualere.

Fidem iudicis consolari aliquem.

A pud aliquos consilium ex ueritate non ex opibus pendit.
Iudicem non libenter iudicare de capite alterius.

De πραγματικοῖς dicitur.

Aliqui qui consuluntur.

Esse aliquos qui consuluntur.

Concurrere ad aliquem eorum qui consuluntur.

Hic unus est locus causarum forensium, copiosior quidem quam legendo aliquis potuisset animaduertere, tamē non plenus, propterea quod ex hac oratione tantum est conflatus. Nec enim in uestris pandectis nihil desideratur, eorum quae comprehendere debent communia illa capita, quae tituli à uestris autoribus sunt appellati. Sed rerū tum uarietas, tum usus locos copiosos plenosc̄q; facit. necq; uno in loco nō solum illi ampli atq; diffusi in particulas multas impleri non possunt, sed ne illi quidem qui natura sunt angusti, statim omnia possunt habere aceruata. Nam cum ex societatis ratione hoc iudicium orum sit, tamen non multæ sunt loquendi formulae in hac causa, quæ ad eam rem pertineant. Præter has enim nullæ sunt aliae, quas quidem nos uidimus.

1 Societas. Voluntaria societas. Hæreditaria societas.

Societatis iura. Res atq; ratio societatis.

2 Aliquem nosse societatis iura.

3 Res gesta & contracta.

Rem gestam & contractam esse.

Aliquem societatem cum aliquo facere.

Aliquem sibi socium aliquem adiungere.

Aliquem facere societatem aliquarum rerum.

Alicui

- Alicui cum aliquo societatem intercedere.
 Alicui cum aliquo societatem esse.
 Aliquem socium edere in bonis alicuius.
 Aliquem esse socium.
 Aliquem cum aliquo societatem coire.
 Aliquem cum aliquo coire societatem uoluntariam.
 Aliquem aliquid in commune conferre.
 Aliquem aliquid impendere & in commune conferre.
 Aliqua comparari in aliquo loco.
 Saltus agere communis.
 Aliquid de communii ad se in priuatam domum seuocare.
 Aliquem magna fide societatem gerere.
 Fide societatem coli.
 Aliquem iura societatis non nosse.
 Fraudare aliquem in hæreditaria societate.
 Aliquos cōmunicare inter se de tota re atq; ratiōe societatis.
 Aliquos decidere de rebus rationibꝫ societatis.
 Societatem alicui debere aliquid.
 Neq; ex societatis ratione neq; priuatim aliquem alicui debere aliquid.
 De rationibus & controversijs societatis dijudicari.
 Ius societatis agi.
 Angustus est hic locus, neq; tamen ob id est negligendus.
 in rarissipius existit destitutio, & in illis que abundat turpius
 est, si erretur. Quare utrumq; diligenter caendum est, ut neq;
 in tenuibus destituamus: neq; in accumulatis peccemus, quo-
 rum alterius uenia non datur, alterum neglectæ exercitationis est
 indicium. Possem totam orationem dissolutam, & ad suas se-
 des redactam in hoc ope explicare, & enumerare, non solum
 rerum, sed etiam uerborum, tum singulorum tum coniuncto-

rum locos omnes, sed quia nimis id longum est, satis esse credo
si ad harum rerū inuestigationem excitem. Nam in libris de-
ratione loquendi scribendiq; latine, eadem præcipimus per-
cimuscq; in hoc loco propositum nobis est, non absoluere ea
quaꝝ necessaria sunt ad instaurandam eloquētiā, sed indicare
solum qua uia possimus ad eiusmodi facultatē uenire quam
ueteres illi tum Latini tum Graci sunt aſſectū. Ad hanc rem
utilissimum est & certe quidem necessarium collectas habere
ſententiarum formas. Tametsi enim res eadem apud omne ge-
nus hominum sunt; tamen eadem non sunt rerum apud omnes
signa. Nam ut literarum non easdem omnes gentes figuræ ha-
bent; ſic etiam diuersa inuenierunt constitueruntq; rebus uoca-
bula, & diſſimiles fecerunt uerborum coniunctiones, quas qui-
gnorat, non ſibi puritatē eius sermonis quem profitetur po-
tent arrogare. Hanc rationem Cicero in conuertendis Gra-
corum ſcriptis uidetur ſecutus eſſe. Sribit enim in præfatione
quam præpoſuit Aeschynis atq; Demosthenis duabus illis lau-
datis orationibus ad hunc modum. Conuerti enim ex atti-
cis duorum eloquentiſſimorum nobilissimas orationes inter-
ſe contrarias Aeschynis Demosthenisq;, nec conuerti ut inter-
pres, ſed ut orator ſententijs ijsdem & earum formis tanquam
figuris, uerbis ad noſtrām conſuetudinēm aptis, in quibus non
uerbum pro tierbo neceſſe habui reddere; ſed genus omne uer-
borum uimq; ſeruant. Non enim mē annumerare lectori pu-
taui oportere, ſed tanquam appendere. Qui hic intelligit, quas
uocet ſententias, quas ſententiarum formas, & quomodo à fi-
guris formæ diſtinctæ ſint, & quid ſit annumerare uerba, quid
appendere: facile uideat, quam rationem in uertendo ſecutus ſit
Cicero. Explicemus igitur quæ ſint illæ ſententiarum formæ,
de quibus Cicero ſribit. Nunquam ociosus eſt humanus ani-
mus,

mus, nouāsc̄ perpetuo colligit sententias, quibus de rebus ipse
aliquid statuat. Res naturæ apud omnes eadem sunt, & ex-
dem apud omnes cum ueræ sunt, rerum sunt sententia. Eadem
enim hominis, leonis, elephantis apud omnes hoīes est forma,
neq̄ illæ definitiones certæ, quibus singulorum formæ expli-
cantur cum ueræ sunt uariant. Illa uero quæ ab opinione orium
tur animorum sensa, magnam uarietatem habent. Constitua-
mus igitur res, tametsi rebus accidentibus sint distinctæ, tamen
in suo genere, eandem habere formam. Sententias uero de re-
bus conquisitas aut perpetuas stabilēsc̄ esse, aut non habere
necessariam confessionem. Vtrunc̄ uero genus intus in ani-
mo inclusum maneret: nisi naturæ autor Deus nobis & uocis
instrumēta, cum spiritu, & ipsarum cogitationum quasi quaf-
dam concessisset figuræ. Alter enim alterius sensa nunquam
uidit, imago uero eorum aut in scribendo per oculos, aut in
pronunciando per aures ad animum potest deferri. Sententias
Aristotelis πρόθυματα τῆς Φυλῆς, harum formias σύμβολα, figu-
ras uero δημιουρατα uocat. Quemadmodum enim sensus mo-
uentur pro rerum obiectarum natura, sic animum comprehen-
siones sententiarum ita afficiunt, ut illæ res solent, quarum ipsæ
sunt simulachra. Sed si sub aliquem sensum cadant illa si-
mulachra, figuræ: si uero ad animum pertinent etiam for-
mæ sunt nominatæ. Figuræ enim ἀπεκνεισμata sunt & ἀπ-
uigiles rerum, & à pictoribus atq̄ sc̄toribus ostenduntur: for-
ma uero σύμβολα. sed non omnes formæ sunt figuræ, omnes
vero figuræ formarum nōmen assumere possunt. In oratione
igitur formæ distinctius dicuntur quam figuræ. Hę uarie sunt
& diuersæ apud omnes gentes, & quemadmodum apud om-
nes non ijdem neq̄ mores, neq̄ instituta, neq̄ uestes, sic uerbo-
rum alia uis, alia compositio est singulis nationibus. Vide-
mus.

mus igitur in oratione illa Demosthenis contra Aeschinem,
 quæ sunt formæ latinae, & quæ atticæ, sic enim melius id de quo
 dicimus cognoscetur. Sumamus primâ illam conuersione, quæ
 est in principio eâmq; dissoluamus, uideamusq; quæ habeat cō-
 munia cum latino, & quæ propria græcus sermo. πρῶτη μὲν
 εὐδέστερος ἀθηναῖος τοῖς θεοῖς δύχομαι τῶν οὐρανῶν
 ἔχω ἐγὼ διατελῶ τὴν πόλει καὶ τὰς τηρίας ὑπὲρ τοσαύτην ἕπετο.
 Φαί μοι παρ' ὑμῶν εἰς τὸν τόπον τὸν ἄγαντα. Primum ego à Dīs Dea-
 busq; omnibus precor, Athenienses, ut quam benevolentiam
 20 constanter erga Rempub. omnesq; uos habeo, eandem mihi in
 hoc iudicio præstetis. Multa græcus sermo hic communia ha-
 bet cum latino, ut πρῶτη, θεοί, δύχομαι, ἔχω, πόλις, τῶν,
 καὶ τοι. Nam etiam latinis est, primum, deus, precor, habeo, ci-
 uitatis, ois, existere, & magna in singulis est similitudo. Verum
 25 tamen in singulis quoq; sœpe magna est dissimilitudo. Nam
 non eo modo latini perseverare dicunt, quo Græci διατελεῖ,
 & quanquam magna est affinitas inter causam & ἄγαντα, ta-
 men non ex eodem sunt deriuata fonte. Deinde tametsi etiam
 singula atq; solitaria eiusdem sint sœpe generis, tamē in coniun-
 30 ctione plerunq; non eandem uim habere possunt. Quanquam
 enim ut græcum est δύνομαι ἔχει sic latinū benevolentia habere,
 tamen Latini habere benevolentiam erga aliquem usitatus di-
 cunt, Græci δύνομαι ἔχει τινὶ receperunt: & præstari benevo-
 lentiam alicui latinius esse puto, quam esse: sed tamen Græci
 35 ὑπάρχει τινὶ δύνομαι habent. Deinde consuetudo multa im-
 mutat: Græcis familiare est dicere ἀνδρῶν ἀθηναῖος. Latini
 duo illa priora plerunq; abiciunt. Hinc est quod Cicero in
 quæstionibus Tusculanis exposuit, Magna me spes tenet iudi-
 ces, at apud Platonem est ἀλλα μὲν ἀνδρῶν ἀθηναῖος. Sed & la-
 tine legimus, non apud poetas solum, o Tite, o Melibœe, uerum
 etiam

etiam apud oratores, o Marce Druse: uerum in coniunctione
rerum differentiū uidendum est quid sit usitatus. Ad hēc no-
minum sepe casus adserunt dissimilitudinem. apud Gr̄ecos est
Deoī trāv̄t̄s nō w̄s̄r̄t̄, Latini per omnes exprimere idem non
possunt, per uniuersos possunt, sed non eadem uis significandi,
ideoq; retinendum est latinum illud, Deos Deāsq; omnes, & à
Dīs Deabūsq; immortalibus precor. à Dīs Deabūsq; omni-
bus opto, hoc enim apud Gr̄ecos σύχεσθαι significat. Itaq; ut la-
tine purēq; loquamur, non numeranda sunt aliarum linguarū
uerba, sed appendenda. Appenditur aut̄ significatione, sono, ¹⁰
utraq; & numero, ut peraeque sint grauia, sonantia, plena, nu-
merosa atq; illa fuerint que sunt conuersa. Quamobrem si nō
omnia uerba poterunt ē Gr̄ecis conuerti, tamē ut generis eius-
dem sint elaborandum est, & conandum, ut uis eadem in si-
gnificando maneat: & si erunt diuersi numeri, efficiendum est ¹⁵
ut neq; dissimilis compositione neque interuallis impar mo-
dus conficiatur. Id siet uerborum pr̄positione, postpositione,
interpositione, appositione, commutatione. In his igitur uelim
pueticā disciplinam institui, ut non solum poetas atq; rerum
gestarum scriptores legant, quorum alteri persepe, alteri p̄p̄e ²⁰
semper à quotidiano more uerborum tum genere tum com-
positione abhorrent: sed etiam oratores legant, qui in commu-
ni usu, & uulgi cōsuetudine & sermone manent, atq; ita legāt,
ut oratores ante poetas & historicos cognoscantur. In omni-
bus uero locos & rerum & uerborum conquerant, eosq; & ple- ²⁵
nos faciant, & exercitatione notos habeāt, sintq; ipsis cum erit
opus in promptu. Facilis ratio est colligendorum atq; etiam
distinguendor̄ locorum: at hēc enumeratio rerum que ad elo-
quentiam comparandam necessaria sunt, prolixam tractatio-
nem recusat; quare de reliquis posthac etiam aliquid explice-
mus.

mus. Subtilis illa ratio tertio loco collocata est, qua præcepta rhetorica traduntur, & ille futurus orator informatur. Per hanc enim primus aditus patefit ad dicendi rationem: illa duo huc adferri, non ex hac peti debent. Sed addendus est sermo quotidianus, ut priusquam discant dicere adolescentes, sciant loqui. Verum enim non illam ex nostro loquendi more consequemur. Vito se pleriq; omnes loquimur, & deformata uerba latina sunt nostra consuetudine, ad quam emendandam necessaria est illa ratio congregandi disponendiq; sententiarum formas: quas tum loquendi consuetudine, tum stili exercitatione quasi in manibus quoties erit opus habere debemus. Sed diligenter, ratio atq; commoderatio in utroq; est adhibenda, ne illa consuetudine ineptam aliquam loquacitatem adiungamus. Est enim uerum quod à Crasso dicitur, peruerse dicere homines peruerse dicendo facillime consequi. Verum deducamus nunc eum qui natura optima præditus est, qui grammaticos magno cum fructu audiuit, qui scit loqui latine, ad dicendi magistros. Quid huic Frossi, si erudit, si uiri boni sunt proponēti: artem nimirum atq; exercitationem. Ars ipsa breui præceptio ne potest tradi: etiam exercitatio, sed plus requirit & laboris & temporis. Sunt enim omnia præcepta ad ea referenda, que in oratoris sunt officio, ad conciliandum, docendum, mouendum. Traditæ sunt igitur partitiones quæstionum, statuum, cœlularum ciuilium, locorum in quibus latent argumenta, explicatae sunt omnes orationis partes, ostensæ sunt rationes quibus animi eorum qui audiunt concilientur, incitentur, reprimantur, habemus doctrinā de ornamentis orationis, ut pura, ut plana, ut ornata, ut apta conficiatur. Hæc omnia breui tempore doceri poterunt, si multitudo atq; uarietas præceptorum uitetur. Nam non modo ad discendum, sed etiam ad docendum satis est.

est cognouisse, ea que Herennio præcepta in manibus sunt, & quæ de oratore ad Q. Fratrem scripsit Cicero, & tres libros rhetoricos Aristotelis, & Hermogenem, quibus partitiones Orationiæ adiungendæ, ad conseruandam memoriam. Tria enim in hoc cognitione atq; cōparatione sunt spectanda, explicatio^s, facilior, adiunctio eorum que desunt, delectus. Certa, n. & ppe tuo proposita esse debet que discuntur, deinde plena atq; perfecta, quæ cum non bene intelliguntur, multa solent adferre in commoda. Sed nihil in his tam firmat & erigit ad agendum laudabiliter aliquid oratione animum, quam Dialectica, quæ ¹⁰ cum oratoris arte recte coniungitur. Vt rāq; enim alteri αὐτί-^{στοφος} est, ut ait Aristoteles, & quasi ad eundem ambe chordum acciuntur. Ergo qui proposito oratoris officio, quod conciliando, docendo, mouendōq; continetur, genera nouit tum finitarum tum infinitarum quæstionum, & ad has, causa-¹⁵ rum status (sic enim ex Græca lingua conuertunt) potest accommodare, iplosq; status per sua capita dispensare, & qui locos cognitos habet, ex quibus tum hæc munit, amplificet, ornet, tum singulas orationis partes in uno quoq; causarum gene re impleat, ad præparandum, ad docendum, ad turbandum, ²⁰ aut quoquo modo afficiendum, eum qui audit, necessaria em aut doctrina de affectibus: qui hæc inquam omnia tenet, necq; imperitus est Dialecticæ, facile poterit ita dicendi præcepta nō multo tempore, si commodum nactus sit ingenium, si instru etum sit idem uerborum copia, tradere. Sed de exercitatione ²⁵ nunc est præcipiendum, parum enim prosunt præcepta, nisi accedat exercendi consuetudo: quæ procreatrix est, omnis habitus. Eam diuidimus, in domesticam, & publicam, sed nobis instituta ratio est de domestica, quæ umbratilis est, & subitur magno quidem illa tædio, sed tamen αὐτικωτι, sine clamoribus, si-

K ne omni

ne omni acie atq; agmine cruenti prælij. Illa igitur sit dome-
stica siue ludicra in scholis rhetorum exercitatio perficitur an-
notatione præceptorum, memoria, imitatione, commentatio-
ne, stilo, consuetudine declamandi. De his sex ante no-
bis scribendum est antequam ad ea quæ adhuc ex illis nouem
restant perueniamus. Post igitur cognita præcepta, aut eti-
am quod fortasse melius est, post inchoatam hanc doctrinam,
proponendi autores sunt, in quibus, quæ in illa disciplina tradi-
ta sunt, quæc; traduntur, aliquando etiam quæ post sunt traden-
da, indicentur. Sed oratores principio sumendi sunt, poetae nū
cum quid deceat poterit cognoscere. Verum illi etiā non mul-
to post tempore adhibendi. Augēt enim ex illis orationis gra-
uitas, non tam uerbis aut eorum compositione, quam tractan-
di modo atq; dictionis genere. Ostendamus igitur in hac ora-
tione quid sit obseruandum, nimirum inuestigandum est ubi
ea sint quæ sunt ante tradita. Antequam igitur ad partes ora-
tionis singulas ueniatur, indicandū est primum quæstionis ge-
nus, deinde id in quo est controuersia, quem statum in scholis
uocant. Postremo ea ex quibus ipse status probatur, hoc est,
τὰ κεφάλαια. Nam illa apud Hermogenem capita, quid aliud
sunt, quam loci uniuscuiusc; controuersię proprij? Cognoscun-
tur autem hæc in eo loco maxime, ubi ipsa constituitur con-
trouersia, quod sit plerunq; post narrationem, uel proposizio-
ne, uel partitio, ut in hac causa: Negamus te bona P. Quintij
Sexte Neui, possedisse ex edicto prætoris. In eo sponsio facta
est. Ex hac enim sententia tum quæstionis species, tum status
intelligitur. Finita enim est, quia est personarum complexio,
Neui scilicet & Quintij. Status uero qualitatis, quia negat ex
edicto, hoc est ex more & iustiuto & recte esse possessa. Sequit
ur partitio, quæ capita controuersię siue status indicat. Ostendam

DICENDI RATIONE LIB. II.

77

dam primum causam non fuisse cur à Prætore postulares ut bona Publij Quintij possideres: deinde ex edicto nō potuisse possidere: postremo non posse disse. Hęc omnia confirmantur ex locis coniecturæ. Quare confirmationis propositio, ad illud genus controversiæ & referendum est, in quo qualis sit res inuestigatur. Confirmatio uero prop̄ tota soxas in n̄ est, cum queritur an debuerit, an uadimonium deseruerit, hoc est, an aliqua sit causa cur postularet, an latuerit, an exiliū causa solum uerterit, hoc est an possederit ex edicto, an omnia possederit, fuerint ne aliqua non possessa, hoc est, an omnino possederit. A fluescant adolescentes, quemadmodum ex narratione argumentum, sic ex cōstitutione causæ atq; partitione, eruere tum quæcūd genū, tum id de quo est iudicium: atq; distinguere confirmationis propositionem ab illis per quæ id quod propositū est munitur. Vtile autem est primum omnium laborem in harum trium cōquisitione suscipere. Quemadmodum enim An tonius non prius ab Oratore uult exordium fieri, quam tota ipsa causa pertentata sit atq; perspecta, sic etiam ante oratio illa quam uolumus cognoscere tota legenda est, & perspicienda & ἐποκατασκευὴν quam de singulis partibus aliquid constituatur. 20

Ἐποκατασκευὴν uoco, causæ primam expositionem & partitionem præcipuam. Nam & Crassus cōstituere causam dicit, hoc est, ἐποκατασκευὴν. Sed & rei gestionem utile est ante cognouisse, it acq; etiam inspicienda est narratio priusquam auditus causæ examinetur. Post hanc considerationem ad partes 25 est descendendum. Vis enim exordij non extrinsecus, ut ait Antonius, sed quasi ex uisceribus causæ trahi debet, qua ex reliquis omnibus magis quam ex ipso principio possunt uideri. Proprium munus exordij est conciliare nobis eum qui audit. accedit eō ut etiam doceatur breuiter, atq; excitetur ad audien-

K ij dum,

dum. Ad conciliationem tria pertinent, σύνασσις, συμβολή, λύσις συμβολῆς. Nam si ante nos dixit aduersarius, periculum est ne alienatus sit à nobis iudex, igitur breuiter resistendum eius criminacionibus, & ipse reprehendendus est, & commendandus est is reus pro quo nos causam suscepimus. Sed hæc siue commendatio siue conciliatio aut ἄδος habet, aut incommodo rum ἀπαρχημοσιμού, aut ex utroq; profectam ἀξιωσιμού. uiro enim bono fauent homines, & eidem calamitoso atq; laborati, libenter boni succurrunt: & adsumus libenter, tum semper uiro bo-

no atq; laboranti, tum præcipue si ita rogemus, ut ipsa postulatio cum laude iudicis absq; adulatio si suspitione coniungatur, admittit quoq; uir bonus atq; seuerus laudem, eaq; utilitatem adfert, sed odiosa est assentatio, ingratæq; blanditiæ sunt. Deniq; quæcunq; significationem uirtutis habent illa conuenienter adhibita benevolentiam pariunt. Hinc illæ etiam ὁμολογίαι in defensionibus peccatorum saepe auditorem mouent, notæ enim non raro sunt animi aut simplicis aut summissi. Ac quid in hac causa aliud Cicero elaborat, quam ut multitudinē incommodorum ac periculi magnitudinem ostendat? In quo illud etiam annotandum est, euentorum denunciations magnam uim habere ad excitandum, flectendum, omnemq; rationem turbandorum animorum. Ex hoc genere est: certe aut apud te & eos qui tibi assunt ueritas ualebit, aut ex hoc loco repulsa uia locum ubi consistat reperire non poterit. Sed hic nimia solicitude suspecta est, quare ne uideamur dubitare de si de iudicis, ut in multis locis exordiorum, ita hic quoq; occupationibus est utendum cuiusmodi illud est: Non eo dico C. Aquilī, quo mihi ueniat in dubium tua fides & constantia. Nihil enim tam est uitandum quam iudicis offensio, mouere atq; turbare eum debemus, non possumus sine nostræ partis periculo

culo offendere. Quare quæ ratio sit mouendorum animorum penitus est cognoscēda, plusenī ad uictoriā adferūt auxilio rum, sententiæ quæ mouent in tēpore quam quæ docent. Duo enim sunt ut orationis, sic sententiarum genera. Vnū est quod docet tantum, & nude atq; simpliciter exponit: ut H̄eredem, testamento reliquit hunc P. Quintium, alterum quod coniunctum est, & ad mouendum imprimis pertinet: ut illud, Ut ad quem summus mōror morte sua ueniebat ad eūdem summus honor quoq; perueniret. Sed duobus modis tū docemus: tum afficimus. Vnus sit expositio e solitaria: ut Cum uadimonia fæ
pe dilata essent, & cum aliquantum temporis in ea re esset con-
sumptum, neq; quicquam perfectū esset, uenit ad uadimonii
Neuius. Item illa: Verum ita se res habet, ut ego qui neq; usu fa-
tis, & ingenio parum possum cum patrono disertissimo com-
parer: P. Quintius cui tenues opes, nullæ facultates, exiguae a-
micorum copię sunt cum aduersario gratiosissimo contendat:
illa ad docendum ualēt, hēc ad conciliandum. Alter modus
est, cum etiam adiungimus approbationem: ut Nec mirum si
eius utebatur consilio, cuius auxilium sibi paratum putabat:
hec probationem tantum habet, illa ad turbandum etiam spe-
ctat: Etenim si ueritate amicicia, fide societas, pietate propin-
quitas colitur: necesse est iste qui amicum locum affinem sa-
ma fortunisc⁹ spoliare conatus est, uanum se & perfidiosum &
impium esse fateatur. In constituendis causis in proponendo
atq; distribuendo, & sepe in narrationibus, illo primo genere
sententiarum utimur, quod nude rem exponit. Quæ tantum
mouent, exordijs sunt aptiores: quæ simul cum proponunt affir-
mant, sepe in narrationes, semper in confirmationes cadunt:
quæ uero ratione adiuncta mouent perorationum sunt pro-
priæ. Sed nihil ita proprium est, quod non aliò aliquando

K iii aut

aut possit aut debeat transferri, attamen scire oportet, quid in
 unaquaq; re perpetuum sit: quid aliunde deceat assumi. Illud
 etiam admonendum esset enumerationes illas incommodorū
 comparatione atq; conquestione fieri uehementiores, nisi hęc
 duo magis ad methodum dictionis atq; elocutionem perti-
 nerēt, quam ad rationem inueniendi. Sed est utile ad docendū
 atq; afficiendum scire, contraria quoq; & dissimilia conqui-
 renda esse. Atq; hinc est quod non solum Quinti inopia atq;
 solitudo denunciatur, sed ex altera etiā parte, gratia opescq; Ne-
 uij oppositæ sunt: neq; tantum Cicero ingenium suum exigui
 esse significat, verum Hortensium quoq; e regione statuit: quo
 res clare demonstrata plus ualeat ad id quod cupit consequen-
 dum. Quanquam saepe & sine comparatione res explicantur,
 ut in hoc principio quæ de aduocatione Neuiana, quæ de pre-
 tore & de agendi ordine conqueritur, uerum ut monui obser-
 uandum est, quid perpetuum teneatur, quid aliquando adsera-
 tur. Commendatione plerunq; opus est in omni uelibulo ora-
 tionis, aliquando criminatione, saepe criminū refutatione, pro-
 pè semper expositione, sed rarius illæ similitudines adhibentur:
 Ita sit ut ego qui tela depellere & uulneribus mederi debeam,
 tum id facere cogar cum etiam telum aduersarius nullum iece-
 rit. sed illa similia tum demum adhibentur, cum aut ornatum
 decentiorem, aut uim maiorem adferunt. Itaq; hęc ad imitan-
 dum sunt obseruanda, illa tenenda. Hoc eo dico ut intelligatur
 esse aliqua quæ in arte præcipiuntur talia, ut semper sint adhi-
 benda: quædam uero quæ aliquādo, necessitatibus sunt, quæ sunt
 perpetua, doctrinæ atq; usus magni, quæ non nisi cum decet
 possunt interseri. Sed nunc ad narrationem ueniamus: de qua
 non multiplex etiam est præceptio. Quid enim aliud traditur,
 quam cum unius generis est, eam esse debere aut ēxclusū aut
 ēxclusū

γνωστονενογ. aut γνωστονενογ. Nam uel nude rem exponimus si est humilis, uel si est dubia, ita narramus, ut singulis sententijs suas adiungamus causas atq; rationes. uel si est magna atq; indigna, non satis est nobis intelligi totum negocium, nisi etiam quasi oculis cerni uideatur. Primo igitur genere in rebus paruis & apertis, altero in obscuris & dubijs, postremo in grauisbus, magnis, periculis utimur. Duo illa posteriora copiosius tractantur, commemoratione παραλειπομένων, πρατητούμων, απτιών, λογισμῶν. Sed illa tria genera, raro singula tam orationem occupant, plerūq; duo, sape omnia adhibentur. Nam tametsi huius causæ expositio multa habeat quæ erat
 τρόπονε sint, tamen illa nuda sunt atq; solitaria. Libellos Sext. Alphenus procurator P. Quintij, familiaris et propinquus Sex. Neuj deinceps, denunciat se se procuratorem esse, istum æquum esse famæ fortunisq; P. Quintij consilere, & aduentum eius expectare, quod si facere nolit &c. Sed reliqua illa duo genera tractantur fusius adiunctione eorum quæ dixi. sit autem illa adiunctio aut praepositione aut postpositione, aut interpositione, causarum & consiliorum, aut hæc ipsa extra conuersionem ponuntur separatim. Hic n. seorsim causa facta postponitur; hæc dem testamento reliquit hunc P. Quintum, ut ad quem summus moeror morte sua ueniebat, ad eundem summus honor quoq; perueniret. Hic coniuncte Nec mirum si eius utebatur consilio, cuius auxilium sibi paratum putabat. In ista interponitur Hic cum rem Gallicanā cuperet inuisere, hominem in presentia non uadatur. Præponitur causa siue ratio separatim in illelis Ait se auctionatū esse in Gallia, quod sibi uideretur se uendidisse, curasse ne quid sibi societas deberet: hæc sunt præcurrentes rationes, sequit̄ res ipsa, se iam neq; uadari amplius, neq; uadimonium promittere, hic uero coiuncte Destitutione illa percussus

percus^sus Quintius à Scapulis paucos dies ausert. Quandoq^s
 iterantur causæ ut Quia quod virum bonum facere oportet
 bat, id loquebat Neuius, credidit Quintius cum qui orationē
 bonorum imitaretur facta quoq^s imitaturum. hoc genus aper-
 tius est & plus habet ornamenti. Eadem ratio est consiliorum,
 sed differunt consilia à causis, quod consilia ad eum spectant
 qui fecit, causæ vero ab oratore adduntur, etiam si ante non
 sint à reo consideratae. Itaq^s hic causa uocabitur Nec mirum si
 is qui uocem uenalem habuerat, ea quæ uoce quæsiverat ma-
 gno sibi quæstui fore putabat. Illic cōsilium Qui hunc in sum-
 mas angustias adductum putaret, ut eum suis cōditionibus in
 ipso articulo temporis astringeret, assent se negat daturum. Sed
 finguntur plerūq^s consilia ab oratoribus: & diligens exerci-
 tatio requiritur, ut subito & cōuenienter cum opus erit accom-
 modentur. Quamobrem illud teneatur nullum narrādī genus
 esse quod non sit aut simplex aut munitum rationibus, aut ita
 explicatum, ut gestio rei quasi cerni putetur. Quæ vero narran-
 tur, aut rem esse aut causam rei, aut de ipsa re consilium. Rerum
 duplex genus est, aut .n. facta sunt quæ fieri uel decuit, uel con-
 tra quæ sunt uerita: aut non facta, quæ facere oportuit. Vt rūq^s
 suas habet annexas causas, applicatāq^s consilia. His quatuor
 corpus narrationis crescit atq^s condensatur. quidam addunt a-
 gendi modum, qui si admittitur ad tertium genus adhibetur,
 sit enim res eo illustrior. Sed comprehendi potest sub consilio.
 Ad hanc bipartitam distributionem tertia diuisio addēda est,
 qua partimur narrationū formas, in probabilem apertam sua-
 uem, nam breuitatis illa sp̄cies aptæ orationis ancilla est. Oia
 hæc tum in tota narratione tum in singulis membris confide-
 rantur. Sed ἡ τιθενόμενη καὶ στραφλέσσα æquabiliter in omnibus
 fusa esse debet. Suauitas saepè breuiter interponitur, aliquan-
 do

do retinetur in omnibus. Quanquam enim semper tardium
fugiendum est, tamen sit non semper ut delectatio conquista
esse videatur. Suavitatem habet ille locus, nam neq; parum fa-
cetus scurra Sex. Neius, neq; inhumanus preceo est unquam
existimatus; & ille, Tum iste vir optimus, uereor ne se derideri
putet: quod iterum iam dico optimus. In hoc probabilitas est
capta: Quintius porro istum facere posse videbat, debere in
telligebat, mentiri, quia causa cur mentiretur non erat, non pu-
tabat: quasi domi nummos haberet ita Scapulis constituit se
daturū. Dilucida oratio in uniuersis spectatur magis quam in 10
singulis, acquiriturq; rerum ordine & uerborum compositio-
ne. Sed querat aliquis quō illae declamationes referenda sint,
qua ex re intelligi facile potuit nullum officium esse tam san-
ctumq; solenne, quod non auaricia comminuere atq; uiola-
re soleat &c. Affectus ipsi Frossi etiam illi uehementes suauitatem 15
adserunt. Hoc ab Aristotele in Rheticis est indica-
tum, notum enim tibi locum esse credo libro secundo Rheto-
ricorum, οὐδὲ καὶ τὸ δράκτος ἔδινε, διατερεῖ δικηροῦ ἐπίνοια ποθε-
νοῦ, ὡς τολέν γλυκίων μέλιτος καταλειβομένοιο, addit etiam,
καὶ τὸ ταῦς τλεσας ἐπιδυμίαις ἀκολούθες τις ἔδονται, illud quoq; 20
adiungit καὶ τὸ τοῖς τίτθεται νὺ δράκων ἐγνωται τις ἔδονται. Ea
causa est quamobrem ille breues declinatiūculæ in narrando
ad mouendos animos siant. Dum enim irascuntur auditores,
narranti, quæ res eos motus adserunt. Nunc id quod post ex- 25
positionem huiuscæ causæ est, quid nam sit, & cuiusmodi tra-
ditionem habeat, obseruemus. Excursus illi qui à Græcis
infors sunt nominati, cum in omnibus causarum locis sæpe
utiles esse, in arte ostenditur, tum quemadmodum post rem
probatam, sic post narratam etiam magnas frequenter com-
L moditates

moditates habere, etiam illas quæ sunt prolixiores. Sed post narrationem sæpe eadem propè est digressionum methodus, cum exordiorum ratione, nam & σύστασις habent & σύστασις τέσσερις est narrationis, sic ante confirmationem, post illam decurcionem factam quoddam debet esse ueluti uestibulum antequam ad partitionem causæ ueniatur, quæ probationis est tanquam caput, ad quod omnia quæ dicentur sunt referenda: ut in hac excursione Commendatio enim est, cum ait, Iudicium esse C. Aquili non de re pecuniaria, sed de fama fortunisq; P. Quintij uides. Illuc criminatio, Illud etiam restiterat, quod hesterno die fecerunt, ut te in ius adducerent, ut nobis tempus quam diu diceremus præstitueres. Refutatio duplex est, aut eorum quæ constat esse obiecta, aut eorum quæ ab ipso prouidentur oratore, hoc certum erat, Queritur priore patre no causam defendantे nunquam perorari potuisse, illud ante prospectum, Nec illud mihi arrogabo, me posse commodius causam demonstrare, quam antea demonstrata sit. προκατάστασις uero cum illa sit declinatio ad aduersarium, Faciam quod te sæpe animaduerti facere Hortensi, totam causam ex dictio nem certas in partes diuidā, qui locus etiam urbanitate non caret, illud enim consuetudinem Hortensij in diuidendo. Sequitur igitur partitio tripartita, Cum uero omnis partitio ad certam aliquam propositionem accommodetur, utranc; hoc in loco coniunxit, Negamus te bona P. Quintij Sextie Neui posse disce ex edicto Prætoris. Propositio hæc est confirmationis, utrum quoniam illa uarie probatur, & quia unius conclusionis argumenta plura esse possunt, ut traditur in Dialecticis, eò partitio additur, quæ confirmationem intra certos terminos regnat, Ostendam primum causam non suisse, cur à Prætore postulares

stulares &c. Sed in hac causa repetita est partitio, q̄ causa est
 qd ἐφίσιμη interposuit: non n. dissimulat Cice. diligētiā, q̄ian
 tacunḡ potuit adhibere. Consideratis autem in partitione atq;
 tota προκατασύνη, illis quę in arte p̄cepta sunt, proximum est
 ut ad confirmationem descendatur, quae s̄epe uarijs nititur pro
 bationibus. Nam cum hic summa quæstio proposita sit, nega-
 mus te bona P. Quintij ex edicto Prætoris possedisse, ad eam
 confirmandam tria adferuntur. Non enim fuit causa cur postu-
 lares, non potuisti ex edicto possidere, non possedisti. & hæc
 ipsa uarie comprobari solent. Nam ad confirmandum non su- 10
 iſſe causam cur postularet, duas adiungit rationes, q̄ nō debue-
 rit aliquid P. Quintius, q̄ uadimonium non deseruerit, quæ
 duo ad coniecturæ capita pertinent. Enumerat Hermogenes
 decem quibus omnis coniectura iudiciorum stabilitur, Πρα-
 γματικῶν τελέγχων ἀπάντησιμων, βόλησιμων, τὰ ἀτὸν ἀρχῆς ἀ- 15
 τελεῖς, αὐτοτίληψιμων, μετάληψιμων, μετάθεσιμων, τιθαντικῶν ἀπο-
 λογιαῖς, κοινωνικῶν τοιότητα. Sæpe enim fit ut actionis ratio a no-
 bis recusetur, quale est, Inique fit me qui caput alterius defen-
 dam priore loco causam dicere. & si testes sint, si quæstiones ha-
 bitæ, magis constat de facto. Voluntatis etiam significatio, atq; 20
 agendi facultas multum ad probandum ualent, quæ ipsa duo
 ex loci, temporis, causarum, personarūm complexu stabiliuntur. Illa enim sunt τὰ ἀτὸν ἀρχῆς ἀτελεῖς, quæ cum rebus sunt
 coniuncta, multum etiam ad debilitandam criminacionem ad-
 uersarij adfert, posse recta ratione defendere, ea quæ tanquam 25
 propriæ rei notæ proferuntur ab accusatore. & in hac defensio-
 ne illa μετάληψις uehemens est, nō recte postulaſti ut bona P.
 Quintij possideres; & si recte id facere potuisses, tamen non de-
 cebat amici socij propinquī bona postulare, qui locus qm ad
 mouendū multum est accōmodatus, θεσδὲ κοινωνικῶς, est

illustratus, non raro etiam causam alia praeteximus quam eam
 quae ab aduersariis adfertur, quod genus μετάθεσης αἰτίας Her-
 mog. uocat, ut Tribunos appellauimus, nō quod pati iudicio
 recusauerimus, sed ut contra iniquitatem Prætoris fieret inter-
 cessio, consunguntur etiam capita, ut hic, eum magistratu ap-
 pellamus, q more & instituto auxiliij causa est institutus. Quid
 uero sit οἰδηπότελον, facile intelligitur. Est enim uehemēs
 defensio, ut q in publicum prodij, nō temeritatis argumentū,
 sed innocentiae est, quod sepelij non id celandi causa, sed pietā-
 te motus sepelij insepultum. Verum hic obseruādum est, neq;
 in omnem causam omnia incidere capita, neq; omnia in confir-
 mationem seuocari. Tota enim illa conquestio προγραφική est
 in exordio, quod priore loco causam dicat: sēpe etiam testibus
 destituimur, sēpe facultatem nobis fuisse certum est, quare diffi-
 culare artis est, & uoluntatem tātum proferre. Sed querat for-
 tassis aliquis, quomodo illa quaē Græci κέφαλα uocant, diffe-
 rent ab argumentorum locis: ut hoc intelligatur, uidēdum est
 discrimin quod est inter ιητύματα, σάστερες, κέφαλα, τίσεις. Sz
 pesit ut unum idēmque factum uarijs modis probetur, itaq; ua-
 ria sēpe existunt ιητύματα, hoc est, quæstiones. Sed quæstionē
 uocamus proprię eam, quæ prima est, atq; statum complecti-
 tur: ut hic quæstio est, an Neuius possederit bona P. Quintij
 ex edicto Prætoris, id est, an recte possederit, unde status con-
 ficitur qualitatis, ergo in eodem loco & quæstio est, & indica-
 tur status, qui suos habet proprios locos, qui uocantur capita,
 ad quæ ille τίσεις siue argumenta ex locis eruta referantur. Va-
 ga enim sunt sēpenumero argumenta, nisi ad certum caput di-
 rigantur, & id caput ineptum est, si non ad statum accommo-
 detur eum qui est præcipius. Quemadmodū enim apud Dia-
 lecticos in consciendis προσυλλογισμοῖς τὰ ἀσύνταχτα uitandā

da sunt, ex quibus syllogismus neq; unus neq; compositus fieri potest: sic etiam Oratori cauendum est, ne quid aduocetur a questione alienū. & ut in προσυλλογισμοῖς non omnia possunt intertexi media, sic etiam neq; in quoduis caput quaeruis incidunt argumenta. Itaq; ut apud Dialecticos media syllogismis, syllogismi propositis adaptantur: sic oratoriae illæ probationes ad sua capita, & hæc ad status atq; questiones sunt annexenda. Debet enim horum omnium mutuus esse contextus. Verum illud etiam est notandum, ut apud Dialecticos ex eodem ali quando rerum ordine egredi ad proximos licet, ut rem unam definiamus, sic etiam ad unius status confirmationem aduocari quoq; ex reliquis auxilia. Non enim solum ita definimus hominem, ut sit animalmentem habens, sed etiam quod disputat, quod canit, quod rideat, quæ rerum sunt accidentia. Neq; tantum inde probamus iure cæsum esse, quod fuerit ciuitis manus, uerum etiam quod insidiator, ad cuius probationem conjectura loci adhibentur. Sæpe eiusdem loci sunt & questio & defensio, ut an iure sit cæsus, hic quale sit factum spectatur, accedit defensio, quia ciuius fuit malus, quia ciuem malum licet occidere, que eiusdem est generis. Sæpe sunt hæc duo dissimilia. ut, non possedit ex edicto. hic uidetur an aliquo certo iure possederit, additur ratio quæ conjectura munitur. nā non fuit causa cur postularet. Sed cum horum ratio constet, uideamus nūc quomodo questionis propositionem Cicero in hac causa confirmet. Est enim unica questio, sed tripartita defensio. Nam id circa ex edicto Praetoris non possedit, quia non fuit causa cur postularet, quia Quintius in uerbis edicti non comprehenditur, quia non omnia possedit. Ac notandum est, in partiendo summa genera conquirienda esse, ut breuis sit distributio. Formæ enim fusiorem, quam genera, diuisionem habent. hoc est

L iiij quod

quod Cicero dicit generibus illustrare. Ante perorationem enim singulatim uaria enumerat, quæ antea cōfirmauit, sed hęc ipsa tripartitō proposuit. Nam ut non singula commemorem, etiam illa uaga sunt, quia nihil debuit, quia uadimonium non deseruit, quia non latitauit, Quia nō exiliū causa solum uertit, quia ad domum quam Romæ Quintius habuit non aspirauit, quia seruos complures non possedit, quia in prædia priuata Quintij non uenit, negamus ex edicto Prætoris possedisse. Se ptem illæ coarctari ad tria membra debuerūt. Postquam enim nec debuit, nec uadimonium deseruit, non fuit causa cur posstularer. quæ est prima pars partitionis. & quoniam nec latitauit, nec solum uertit exiliū causa, nō potuit possidere ex edicto: hoc alterum membrum est. tertium inde cōficitur, cum domū Romæ non attigerit, cum seruos complures non possederit, cū non uenerit ad priuata prædia, constat nō possedisse, propterea q̄ bonorum possessio spectatur in uniuersis. Ac cū primis illud etiam repetendum est, oēm probandi rationem tribus rebus cōtineri, quā partitionem Aristoteles tradidit, tñ prius à Platone uerum obscurius & non uno in loco explicate est tradita. Aristoteles aut̄ clare omniū argumentoꝝ quæ ab oratoris arte inueniuntur tria statuit genera. Vnum est eorū quæ sunt q̄d ἀρχὴ τὸ λέγοντο. alterū q̄d ἀρχὴ τὸ ἀκροατικὸν συστήμα. tertium q̄d τὸ λόγω, οἷά τὸ δικαιώμα ἢ φάνετος δικαιώνα. Hinc illa Antonij apud Ciceronem diuisio mutuata est, qua distribuit oratoris officium in rationem cōciliandi, docendi, mouendi. Multurum enim ad mouendum ualeat significatio pudoris, liberalitatis, æquitatis in Oratore. & plus habent ipſe probationes in dōcendo ponderis, si ita rem intelligat auditor, ut etiam eius cognitione turbetur, incitetur, flectatur. Ergo illæ quasi turbatrices sententiae, & illæ cōciliatrices, doctrinibus succurrūt, maximis

mām̄q̄ adferunt opem ad uictoriā. Atq̄ hēc causa est quod
in confirmatione interpositum est illud caput, & locus com-
munis, de immanitate proscribendi bona hominis propinquī.
quæ non tam ad docendum ibi, quām ad conturbanum iudi-
cem sunt commemorata. Omisso hoc in loco prudens notatio-
nem locorum, ē quibus argumenta singula eruta sunt, esset em̄
prolixa illa indicatio, itaq̄ magistrorum atq̄ puerorum com-
mittenda industrie est. Quamobrem ad perorationem perga-
mus, cuius præceptio & breuis est & aperta, sed parui fructus
nisi accedat exercitatio. Quid. n. aliud habent Rhetorum libri 10
q̄ constare cā ex enumeratiōe, & amplificatione. In enumera-
tione uero illud præcipitur, tum ut circūductiones, atq̄ cōuec-
siones ille, quas Græci περίστας uocant, longæ atq̄ turbatæ ui-
tent, quod facile apparet uel intuenti: tū ut firmamentoꝝ, hoc
est, capitū siat frequentatio. Amplificatio plus uirūm habet, in 11
qua tum uerborꝝ tum sententiāꝝ uis est ponderāda. In utrisq;
ēm delectus habēdus est. Nā uerba congrēnda sunt grauia, ple-
na, sonātia. Grauitas estimaſ significatiōe, ut horrere uehemen-
tius dicit q̄ uereri aut metuere: sonus syllabaꝝ mora arq̄ longi-
tudine. Sonātius, n. est ptimesco q̄ ptimeo, tametsi in deflectio-
ne fiunt paria. Itaq̄ cum significandi uī paria sint, tñ sono discre-
pant. Plena sunt que utruncq; habent, ut horribile plenius est q̄
misera. Verū hēc trīpartita uerborꝝ uis uariam cōmoderationē
habet, quæ fit aut iunctura, ut opes fortunāsq; macula turpissi-
māq; ignominia, uita horrida atq̄ arida: aut nouitate, ut q̄stus 12
p querela ut horribile: aut cōmutatiōe siue cognominatiōe, ut
petulātia p petulāte, cupiditas p cupido, sic luxuries, licētia, sic
rusticana atq̄ inculta parsimonia, qđ ponit pro illo, rusticus in
cultus & parcus: aut delectu nō uulgatorꝝ, q̄ etiā in trāslatis ad
hibet, ut acta decursāq; artas: aut ipsa translatione, ut telū p cri-
minatiōe

minatione, iugulare pro accusare, medicinam facere pro pro-
 prio quod est respondere. Hæc omnia deinde aut referuntur,
 aut iterantur, aut duplicantur, aut ascendunt gradatim, ut mi-
 serum, acerbum, calamitosum, funestum, indignum, luctuo-
 sum, horribile. Sed hic ascensus aut cōtinetur sit, aut sit seorsim.
 Verum de ornamentis uerborum atq; sententiarum non hoc
 in loco constituimus aliquid præcipere, igitur ad rerum genus
 de quo secundo loco tractatur, cum instituitur doctrina ampli-
 ficandi. Hic enim tum delectus tum tractatio est applicanda,
 10 delectus debet esse magnarum rerum, ut miserum est exturba-
 ri oīnibus fortunis, miseriū est iniuria: acerbum est ab aliquo
 circumueniri, acerbius à propinquio, & illa sententia, quo mi-
 nus quæ existimatio P. Quintium usq; ad senectutem perdu-
 xit, eadem usq; ad rogum prosequatur. A estimatur rerum gra-
 uitas tum natura, tum usu. Tractatio rerum atq; sententiarum
 continetur conglobatione definitionum, frequentatione ī w
 uliā & ī yμηνιā, comparatione contrariorum, pugnant
 um, dissimilium, demonstratione causarum, effectorum, even-
 tuum, accommodatione celeri exemplorū & similitudinum,
 15 προσωπωσία, de quibus omnibus præcipitur in ornamenti
 orationis. Sed non omnis peroratio omnia hęc admittit. In hoc
 epilogo & comparationes sunt rerum, ut, Eares enim nunc in
 discriben uersatur, utrum ne possit se cōtra luxuriem ac licen-
 tiam, rusticana illa atq; inculta parsimonia defendere. an defor-
 mata atq; ornamentis omnibus spoliata, nuda cupiditati petu-
 lantiæc; addicatur. & significations euentuum, ut miserum
 est exturbari fortunis omnibus, item effectorum, ut, multis ve-
 xatus cōtumelij, plurimi s iactatus iniurijs. Exemplorū quoq;
 breuis comparatio ibi est, qui relicta bonorum uirorum disce-
 plina, & questum & sumptum Gallonij sequi maluerunt: atq;
 etiam

etiam quod in illo non fuit, cū audacia perfidiāq; uixerunt. Fre
quentationes firmamentoꝝ & definitionū cōglobationes, atq;
ille psonae fictiones, locum in hac causa non habuerūt. Scio
me non oia persecutum esse quæ sunt inuentionis, sed mihi far
ris est in singulis uiam aliquam demonstrasse, quod in omni
bus artibus necessarium est, & multas adserit commoditates.
Quare iam de orationis ornamentiſ aliquid scribamus, quæ à
Cicerone & Hermogene perfectissime tradita sunt. Placet em
mī primum illa partitio Crassi apud Ciceronem, qua oratio
nem esse uult & latinam & planam & ornatam & aptam. Sunt 19
etiam hæ formæ apud Græcos, quorū præceptiones habemus
πολικαρπότητος, ηγετείας ο καλλος, ο δευτέρης, σενάριον, sed nō
eadem distributione. Nam puram, id est, latinam orationem,
& planum apertūm̄q; dicendi genus, perspicuitati quam σα
φήσιαν uocant, subiecerunt. & reliquias formas, μέγεθος, γορ
γόνια, ἀριθμος, & λιθαιαν, separatim cum ceteris numerarunt,
Crassius sub ornatu, atq; aptitudine uidetur comprehendisse,
idq; recte. Veruntamen uix plena potest esse cognitio ex illa
Crassi commemoratione, eōq; recte adiungitur Hermogenes,
qui de dicendi figuris non male, mea quidem sententia iudica
vit, sed requirit explicatorem. Sed querat fortassis aliquis
Froſſi quomodo hæc diuifio ab illa differat, quæ est in Orato
re, ubi tria dicendi genera constituit, graue scilicet illud, & sub
tile, & tertium quod est intermedium. Hoc nimirum discri
minis est, quod ad hæc tria, illa quæ paulo ante posuimus adhi
benitur, est enim in unoquocq; horum & claritas & mundicie,
& ornatus & decorū, & amplitudo & celeritas, & expressi mo
res, & ueritatis notæ. Itaq; semper illa triplex ratio proposita
sit, eīq; supponantur octo istæ dicendi formæ, & quæ in fin
gulas incident, annotentur. Sunt enim omnino octo quibus

M perpo-

perpoluntur sententiae: uia ratiōq; tractandi sententias, uerba, uerbōrum conformatiōes, membra, compositio, clausula, numerus. Hęc oratio si cum omnibus conferas grauitatem habet, si cum ceteris orationibus quę sunt Ciceronis, grauitatem quidem ipsa suam retinebit, sed non ita, ut sit uehemētior aut Rosciana, aut Miloniana. Veruntamen etiā ceteris omnibus est illustrata, nihil, n. immundum inest, nihil obscurus, nihil deformatum, nihil ineptū, neq; celeritas sententijs, neq; ampliitudo cum opus est, deest, nihil quod aut à rerum aut morū genere sit alienum. Verba usitata, lecta, significantia, propria, conservatio temporis, casuum, generis, numero, cōtinuationes aptae & ad recordandum & ad intelligendum, non dilacerat sententiae, non ambiguae, non confusus ordo, non asper uerborū neq; hiulcus concursus, summa lux in propōnendo singula, in diuidendo multiplicia, in transeundo ad insequentia, quae puritatis atq; claritatis sunt pręcepta. Iam ornatę orationis doctrina tam late patet, ut & hęc & ceterorum omnium cōmuniā pręcepta multo maxima ex parte complectat, que si omnia hic explicanda forēt, esset nimis angusta huius operis partitio. Pręterea non obscura est de ornamentis doctrina, & in exercitatione atq; usu posita, qui magnus est & difficilis, quo neglegio nostris moribus prop̄ omnis dicendi scientia est amissa. Itaq; necessarium magis esset, ad eundem adhortari adolescentes, quam de elocutionis genere aliquid certius tradere. Prop̄ enim vulgatum est, ornatum omnem esse aut in deligendo, aut in collocando, aut in conformando. Delectus fit aut in proprijs, aut translatijs, aut factis. Collocatio ita adhibetur, ut & ipsa consecutio, concursusq; pręcedentium insequentiumq; tum syllabarum, tum dictionum sic coagmentatus, lenis, æquabiliter fluens, & modum quendam formamq; habeat, hoc est, uerborum continuationem

huationem, conclusionemq; consequatur numerosam. Conformatio duplex est, orationis & sententiarum. Atq; his tribus continetur omnis dicendi scientia supplex. Sed illa electio primum in proprijs applicatur, ubi & aurum iudicium est consuetudo sermonis latini est consulenda. quædam etiam propria quidem sunt, sed peruetusta, quæ à priore genere ita differt, quod illa conquirenda sint, & ponenda saepius, hæc uero modice accersenda & conuenienter & decoro. Cum proprijs destituitur proximus locus est translatis, deinde factis. In translatione enim minus periculi est, si à rebus notis atq; perceptis aliquo sensu sint sumptæ. nouatio ut etiam illa uerborum uetus modum, uenustatem, decentiamq; retineat. A proprijs incepit Cicero, quarum alteram C. Aquili uere or, alteram me tuo, deinde transit ad translata, eloquentia Q. Hortensi ne me dicendo impedit non nihil commoueor, post ad facta, gratia sex. Neuij ne P. Quintio noceat, id uero non mediocriter pertimesco. Vereri enim recte in rebus magnis honestisq; accommodatur, ut apud Græcos est αὐθεντικός, & αὐχένεστος. metuere uero in periculis, ut apud illos etiam γραμματικοὶ καὶ φοργτικοὶ ἢ φοβεροὶ. Iam commoueor quis non uidet natum non esse, sed destitutione proprij usurpatum? Est enim illud sciendum maiorem laborem esse in comportandis, delegendisq; translatis, quam in faciendis atque inueniendis. Ut enim propria, sic etiam translata uerustatem habent, quemadmodum & facta. Neque enim Cicero primus dixit pertimesco, quod tamen à timeo aliqua ætate est deriuatum. Hic etiam eius commonefaciendi sunt adolescentes, nam à paucis obseruantur, ut cum eadem res saepius significanda est, non statim à grauissimis principium faciamus, sed humilio ta preponantur, ut uereor, quod causæ efficientis est uocabulum

Mij bulum

bulum, nempe uerecundia, & cōmoueor quod est effecti, effē
 cta uero ortaq̄ de causis magis animorū sensus mouent, quā
 illa unde sunt profecta. Hinc enim omnes illæ poetarum atq̄
 oratorum amplificationes. Itaq̄ proprium est uereor, sed signi
 ficantius commoueor, quemadmodum utroq; grauius est hor
 rere, quo in peroratione utitur. Eadem ratio seruata est in alte
 ra parte, primum moueor, deinde pertimesco, neq; id simplex
 est, sed coniunctum, nō mediocriter pertimesco, at paulo post
 dicit, summo timore hominem afficit, & postremo loco in ue
 stibulo causæ collocauit, cum tot tantisq; difficultatibus affe
 ctus atq; afflictus. In collocatione quam σωδίη Hermoge
 nes nominat, tria sunt spectanda, σύνθεσις, ανατακτησις καὶ διορ
 ούσ. In σωδίῃ, hoc est, consecutione uidendum est, ut coitus
 literarum sit iunctus, non hiulcus, concinnus atq; illuminatus
 orationis luminibus, non foedus neq; neglectus, æquabilis le
 niscq; non horridus & asper, & ad grauitatem & ad suavitatem
 accommodatus. hæc sunt enim consecutionum uirtutes. Nu
 merus oratorius est, modus formaq; temporum talis, ut à uersu
 cantuq; discrepet. Verum hoc discriminis inter numerum &
 Harmoniam, quod numerus ex breui & longa fit syllaba; har
 monia uero ex acuta & graui uoce, fitq; sæpe ut duo uersus nu
 mero non differant, tamen dissimiles sint harmonia, fit etiam ut
 harmoniam eandem habeant, diuersumq; numerum. Hi enim
 duo, Tityre tu patule recubas sub tegmine fagi, &. Sic canibus
 catulos similes, sic matribus hoedos, pedes eosdem habent, at in
 primo diuersus est syllabarum pressus. at hic, Sylvestrem tenui
 musam meditaris auena, pedes dispare habet, & concentio
 nem non discrepantem à posteriori. Numerus etiam duobus
 modis aestimatur, nam aut toto genere differt, ut pentameter
 in elegeis ab illo qui est in Sapphicis, aut unius generis inter se
 dissona

diffusa est forma, ut ipsi inter se heroici, & inter Sapphicis illa
 conclusio adonij carminis, à p̄currentibus est distinctus. Clau-
 sulæ vero illæ siue conclusiones quas Græci αὐαπεύσεις uocat, 26
 membrorum extrema sunt, sed in conuersionum fine potissi-
 mum iudicantur. Verum numerus grauitatem suavitatemque
 ex compositione atq; uerborum interpunktis consequitur, &
 plenus est in periodo, quæ aut duorum membrorum est, aut tri-
 um, aut quatuor, quem numerum cum aut superat aut non at-
 tingit, nomen amittit. Nam illa μονίωλος compositio cuius
 meminit Aristoteles cum conuersionem non habet, hoc est, ut
 Hermog. nominat ἀπόστοις, non eo nomine digna est, & illa
 continuatio complurium membrorum, ex ipsa consecutionis
 forma nomē mutat, ut uel τριῶν μα uoceat, si absolutæ sententiae
 perfectæq; coniungantur sine conuersione, aut si habeant con-
 uersionem, tamen aliquando propter moram τάσεις, aliquan-
 do propter celeritatem καταφορæ nominantur. Pedum uarie-
 tam illam propè infinitam in numeris faciendis proponere,
 illi qui se exercere uoleat nō laudo. Crassus libro tertio de Ora-
 tote principijs conuersionum, aut etiam membrorum dat he-
 roas, hoc est, dactylum, spondæum, & anapæstum, pæana prio-
 rem, creticum: conclusionibus, choreos & heroos aut alternos
 & parana posteriorē & creticum. In Oratore quem ad Bru-
 tum scripsit, addit dochimum, nominat etiam dichoreum, præ-
 ter lambum & spondæum, uerum continentur in superiori-
 bus. Crassus uero lambum non nominat, propterea fortasse q
 eundem frequētem cum Trocheo repudiauit Aristoteles, qui
 tantum heroum, & pæana utruncq; oratori reliquit. Grauis igi-
 tur & iucunda sit oratio consecutione, conclusione & nume-
 ro, ut in hac conuersione, Quæ res in ciuitate durae plurimum
 possunt, hæ contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, summa

M iii gratia,

gratia, & eloquentia. Coagmentatio enim uerborum seruata
 est, in consecutione, quod animaduertitur, si transponantur, fie-
 ret enim hilica, & cum periodus sit τέκτων , primum membrū
 cretico & spondeo concluditur, alterum cretico & dactylo, ter-
 tium cretico & iambo, quē recipit in Oratore. His igitur duo
 bus, compositione dico, & clausularum interpunctis, numerus
 extitit oratorius. Illud etiam compositionis est, quod tertium
 illud membrum non in medio positum est, quod fieri poterat,
 sed seruatum ad extremum, ut eius uerba & syllabarum multi-
 tudine, & numeri uenustate, & grauitate significandi aures ue-
 hementius & animum ferirent. Est quoq; illud concinnum &
 artificiosum, quod ιστορία sit, & quod illud impar membrum
 ad finem sit collocatum, ne ipsa concinnitas capta esse uidea-
 tur. Illa uelocior est, sed tamē compositione uralde suauis. Quæ
 quò plura sunt C. Aquili, eō te & hos qui tibi in consilio ad-
 sunt, meliori mente nostra uerba audire oportebit, ut multis in-
 commodis ueritas debilitata, tandem equitate talium uirorum
 recreetur: cīta compositio est non syllabarum uelocitate, sed co-
 nexione non tam uerborum, quam sententiarum, & concinna-
 est propter eiusdē literā syllabāq; crebram repetitionem, qua
 est in his ti, te, te, te, tis, tas, tata, tan, tate, ta, tur. Conclusio etiam
 ipsa Dichoreo præclare considit. Verum hęc de delectu & con-
 iunctione uerborum, nō enim lícet omnia persequi, restat con-
 formatio quam $\chi\mu\alpha\tau\sigma\mu\delta\gamma$ uocant Græci, eaq; bipartita. Nā
 aut uerborum orationisq; aut rerum sive sententiarum, color
 quidam & quasi habitus adhibetur, sic enim illud Græcum uer-
 bum Cicero explicauit. Verū quoniam harum explanatio ua-
 ditam emitemus, in hoc libro est prætereunda, & tantum uni-
 us cuiuscq; dicendi formæ proprij sunt enumerandi colores. In
 illo

filo igitur puro & aperto genere sunt, expositio sententiae nostra, ordo, partitio, propositio, transitus ad altud, iteratio propositi, digestio, continuatio, omnia illa, quae à Græcis καταστηκαν στρατηγικαν τὰ μελοντα ἐνδίσεδαι καὶ τὰ συμπληρωτικὰ nominant, & circumscriptio, & reuocatio eiusdem uerbi, & repetitio, & ad propositum subiecta ratio, & in distributis supposita ratio. Amplæ orationis sunt commoratio una in re, illustris explanatio, ab re non longa digressio, redditus ad rem aptus & concinnus, iteratio propositi, ueritatis superlatio, distributio, morum & uitæ imitatio, personarum ficta inductio, descrip̄io, contentio, commendatio, vox libera & effrenatior, iracundia, obiurgatio, promissio, deprecation, obsecratio, purgatio, conciliatio, læsio, optatio, execratio, uerbi geminatio, immutatio, progressio, reuocatio, interruptio, similiter desinencia, similiter cadentia, paria paribus relata, inter se similia, gradatio, conuersio, uerborum concinna transgressio, contrarium dissolutum, exclamatio, dinumeratio, imago. Ad illud dicendi genus uelox pertinet, præcilio, significatio ad plus quam dixit intelligendum, breuitas distincte concisa, rogatio, percunctoratio, interpellatio, disputatio, dissolutum, partitiones breues & definitæ: In probabile incident extenuatio, rationis apta conclusionis, dissimulatio, præmunitio, reiectio in alium, communictatio, morum & uitæ imitatio, similitudo, exemplum, anteoccupatio, promissio, declinatio breuiuscula à proposito, purgatio, conciliatio, imminutio, in distributis supposita ratio, permissio, sibi ipsi responsio. A ptum uero illud est, in quo hęc omnina modice & cum decoro adhibentur, & mores personarum aut imitando, aut oratione exprimuntur, cuius loci propria est illa morum imitatio, quam etiam superioribus attribuimus. At de obseruatione præceptorum, in qua memoria quoque renoua-

nouationem comprehendō, hactenus. Sed memoria nō solum
 est praeceptorum, nam & scriptarum est, & cogitatarum & le-
 starum rerum. Sed priusquam de cogitandi scribendi & rati-
 ne p̄cipiamus, aliquid etiam de imitatione est tradēdūm. Est
 autem imitatio optimarum rerum, ad quas se excellentes natu-
 rae pleracq; omnes solēt applicare. Omnia autēm imitari possu-
 mus, naturam aliorum non possumus, sed eorum actiones, con-
 filia, facta, scripta dictāq; sunt annotanda, quæ ex illorum natu-
 ra profecta, nostram possunt erudire. Sed nos nunc de imitatione
 eorum loquimur, quæ in aliorum oratione scriptoq; appa-
 rent. Sunt autem hæc, τὰ ἀπλᾶ, τὰ συμπλεγματά, τὰ προ-
 θυράτα, αἱ θουλαὶ, τὰ τλαστά, τὰ χύματα, αἱ μέθοδοι, οἱ φυ-
 σοι. Nam ut ante dixi aliquando simplex rerum tractatio est,
 ubi nudæ sententiæ absq; ulla animorum permotione profe-
 runtur, aliquādo affectus applicantur, nuda sunt, Sponsionem
 facere maluit, fecit, te iudicem C. Aquili sumpsit, ex sponso e-
 git, at ista motus animorum coniunctos habent, Miserum est
 exturbari fortunis omnibus, miserius iniuria, acerbūm est ab
 aliquo circumueniri, acerbius à propinquō, calamitosum est
 bonis eueriti, calamitosius cum dedecore, funestum est à forti-
 atq; honesto uiro iugulari, funestius ab eo cuius uox in prece-
 nio quæstum præstidit. Ea coniunxit rebus quæ ad misericor-
 diam, & odium & indignationem impellunt. Hæc facultas
 tanta est Frossi, ut absq; ea eloquēs nihil efficere possit, eaq; aut
 excellat cæteris, aut cum optimis Oratoribus comparetur.
 De hac ratione primus Aristoteles certa uia & ratione scri-
 psit, & post Aristotelem apud Latinos Cicero. Verum ante
 utrumq; apud Platonem Socrates multis in locis ostendit indi-
 gnūm esse Sophistarum nomine, qui eam doctrinam non per-
 cepit, qua traditur quibus rebus moueantur homines, & qui,

& aduersus quos moueri soleat. Et ut cætera omittam, in Phædro ita Socrates inquit, Επειδὴ λόγος δύναμις τυγχάνει ψυχα-
γωγίας ἔσται, τὸν μὲλοντα ἑρτοεικὸν ἐσεῖδις αὐτόγυνη εἰδίγει, ψυχὴ
τοῦτο εἴδει ἔχει, διότι δῆ τόσα καὶ τόσα, ηγίας οὐ πολὺ¹⁰
ζειοῦται, οἱ δὲ τοῖοι γίνονται. Ζύτων ἡ στολὴ διεργούμενων, λόγων αὖ
τόσα καὶ τόσα δέσποινται εἴδην. κιόνδιον εἴκασον. οἱ μὲν δῆ τοιοῖς εἰς πολὺ¹⁵
τῶν κοινωνεῖ λόγων. οἱ δὲ τοιοῖς τὰς αἵτιαν εἰς τὰ τοιοῖς ἀπειθεῖς,
οἱ δὲ τοιοῖς οἱ δὲ τὰς δινατερθεῖς. Hanc rationē secutus Aristoteles utilissimā de his necessariāmē doctrinam edidit. Sunt autem haec motiones animorum, ira, lenitas, amor, odium, metus,²⁰
confidentia, pudor, impudentia, gratia, non gratia, misericordia, indignatio, inuidia, æmulatio. Sed videndum est quam rationem sequantur Oratores, & poëtæ, historici, in animis aut inflammantibus, aut sedandis. Ut enim affectuum diuersæ²⁵
species sunt, sic etiam orationes ipsæ necesse est inter se dissimiles sint, quibus illi motus excitantur. Sed tamen omnium una methodus est, eaque tripartita, qui scilicet & quibus & ob quæ homines irascantur, inuident, faueant. Etiam illud fateor, esse communes quasdam rationes tractandorum affectuum ut illa quæ sit cōparatione, in qua illud sæpe seruandum est, ut quæ pars³⁰
amplificanda sit, ea ponatur prima, atque reuocetur postremo. ut apud Verg. pastor ille Melibœus in amplificandis fortunis amicis, Tityre tu patulæ recubans sub tegmine fagi, Sylvestrem tenui musam meditaris auena. Duobus uersibus eius felicitatem proposuit, addit suam cōditionem, Nos patriæ finis & dulcia linquimus arua, Nos patriam fugimus, redit ad priora, tūc Tityre lentus in umbra, Formosam resonare doces Amaryllida sylvas. Aliquando etiam æquabiliter progreditur, ut Ea res nunc in discrimine uersatur, utrum ne possit se cōtra luxuriem ac licentiam rusticana illa atque inculta parsimonia defendere,